

Số: /KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học "Định hướng hoạt động của Trung tâm Đổi mới sáng tạo cấp tỉnh và Trung tâm Đổi mới sáng tạo tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai"

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 11 tháng 02 năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về đột phá "Phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả";

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về "đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-SKHCN ngày 31/12/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thảo khoa học "Định hướng hoạt động của Trung tâm Đổi mới sáng tạo cấp tỉnh và Trung tâm Đổi mới sáng tạo tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai", cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tham vấn ý kiến của các chuyên gia, nhà khoa học, viện, trường, doanh nghiệp và các cơ quan liên quan về mô hình vận hành, cơ chế chính sách đặc thù, định hướng hoạt động nhằm tối ưu hóa hoạt động của Trung tâm Đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đề xuất các giải pháp phát triển Trung tâm theo hướng hiệu quả, bền vững, phù hợp đặc thù địa phương.

- Tăng cường kết nối hệ thống đổi mới sáng tạo, hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trong và ngoài tỉnh.

- Xác định các lĩnh vực trọng tâm ưu tiên phát triển, tạo sự kết nối chặt chẽ giữa các thành viên trong hệ thống đổi mới sáng tạo để thúc đẩy ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất và đời sống.

1.2. Yêu cầu

- Nội dung hội thảo thiết thực, bám sát định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Công tác tổ chức đảm bảo tính khoa học, trang trọng, hiệu quả và tiết kiệm.

- Thành phần tham dự đầy đủ, có chuyên môn, kinh nghiệm.

- Công tác tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

- Kết quả hội thảo phải được tổng hợp, làm cơ sở tham mưu chính sách.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày, từ ngày 20 đến 24 tháng 4/2026.

- Địa điểm: Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ, số 1597 Phạm văn Thuận, phường Trần Biên, tỉnh Đồng Nai.

3. Thành phần tham dự

Dự kiến khoảng 80 đại biểu, bao gồm:

- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ

- Lãnh đạo các Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Nội vụ, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh

- Báo cáo viên:

+ Đại diện Tổ công tác tư vấn, hỗ trợ việc xây dựng và vận hành Trung tâm Đổi mới sáng tạo tại các địa phương (theo Quyết định số 1582/QĐ-BKHCN ngày 06/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

+ Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Đổi mới sáng tạo Quốc gia (NIC)

+ Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Khởi nghiệp sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh (SIHUB)

+ Đại diện Lãnh đạo Tập đoàn KN Holdings (Công ty cổ phần Đầu tư và Kinh doanh Golf Long Thành)

+ Đại diện Lãnh đạo Phòng Đổi mới sáng tạo - Sở Khoa học và Công nghệ

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Nữ trí thức tỉnh.

- Lãnh đạo Đại học Kinh tế TP.HCM, các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Lãnh đạo một số xã phường có định hướng thành lập Trung tâm đổi mới sáng tạo (dự kiến từ 10 – 15 xã, phường)

- Đại diện VNPT, Viettel, Mobifone, FPT

- Doanh nghiệp: Các tập đoàn đa quốc gia tại các Khu công nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp tiêu biểu và các quỹ đầu tư.

- Đại diện Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Trung tâm trực thuộc Sở.

4. Nội dung chương trình

4.1. Chủ đề chính

Hướng dẫn và đề xuất định hướng hoạt động của Trung tâm Đổi mới sáng tạo cấp tỉnh và Trung tâm Đổi mới sáng tạo tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

4.2. Nội dung hội thảo khoa học dự kiến

| TT | Nội dung | Đơn vị/Báo cáo viên thực hiện |
|-----|--|---|
| 1 | Các chuyên đề tham luận dự kiến | |
| 1.1 | Kế hoạch phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo, hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030: Vai trò hạt nhân của Trung tâm Đổi mới sáng tạo cấp tỉnh. | Sở Khoa học và Công nghệ |
| 1.2 | - Đánh giá thực trạng và tiềm năng của hệ thống đổi mới sáng tạo, hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong bối cảnh Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương. - Hướng dẫn áp dụng Nghị định 268/2025/NĐ-CP để phát triển hệ thống Trung tâm Đổi mới sáng tạo cấp tỉnh; Trung tâm ĐMST cơ sở; kết nối mạng lưới ĐMST từ trung ương đến địa phương. | Cục Đổi mới sáng tạo |
| 1.3 | Mô hình vận hành Trung tâm Đổi mới sáng tạo cấp tỉnh; các kết nối, thu hút nguồn lực cho cụm Đổi mới sáng tạo tại các Khu công nghiệp Đồng Nai. | Trung tâm Đổi mới sáng tạo Quốc gia (NIC) |
| 1.4 | Thực tiễn xây dựng Hệ sinh thái Khởi nghiệp sáng tạo tại TP.HCM; hợp tác vùng và phát huy nguồn lực từ sự kết nối giữa doanh nghiệp – viện, trường – nhà nước – nhà đầu tư. | Trung tâm Khởi nghiệp sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh |
| 1.5 | Khai thác các quỹ đầu tư, hợp tác giải quyết bài toán kết nối, chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo giữa các khu công nghiệp và trung tâm ĐMST và Chuyển đổi số của tỉnh. | Tập đoàn KN Holdings (Công ty cổ phần Đầu tư và Kinh doanh Golf Long Thành) |
| 2 | Phiên thảo luận - Trao đổi, góp ý về mô hình tổ chức, cơ chế hoạt | - Chủ trì hội thảo khoa học |

| | | |
|---|---|--|
| | <p>động.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đề xuất giải pháp vận hành hiệu quả Trung tâm. - Thảo luận về cơ chế thu hút nhân tài, chuyên gia quốc tế và các quỹ đầu tư mạo hiểm về làm việc và đặt trụ sở tại Trung tâm. | <ul style="list-style-type: none"> - Thư ký hội thảo khoa học - Báo cáo viên - Thành viên tham gia hội thảo khoa học. |
| 3 | <p>Kết luận hội thảo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp ý kiến. - Định hướng các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. | Sở Khoa học và Công nghệ |

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

- Tổng kinh phí dự kiến: **72.060.000** đồng (*Bảy mươi hai triệu không trăm sáu mươi ngàn đồng*) chi tiết tại *Phụ lục kèm theo*.

6. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng Sở:

+ Phối hợp Phòng Đổi mới sáng tạo tổ chức thực hiện đảm bảo công tác hậu cần, chuẩn bị hội trường và đón tiếp đại biểu cho thành phần khách mời tham gia sự kiện.

+ Bố trí xe ô tô đưa đón tại sân bay đối với khách mời từ Hà Nội: Khởi hành từ Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai đến đón - đưa tại sân bay Tân Sơn Nhất và ngược lại.

+ Bố trí xe đưa đón khách mời đến tham gia sự kiện.

- Phòng Đổi mới sáng tạo:

+ Chịu trách nhiệm nội dung, thư mời, đặt bài tham luận từ các chuyên gia đầu ngành và dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo.

+ Tổng hợp các ý kiến đóng góp tại hội thảo để hoàn thiện, bổ sung định hướng hoạt động của Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số của tỉnh.

- Phòng Kế hoạch – Tài chính:

+ Trên cơ sở đề xuất của Phòng Đổi mới sáng tạo về dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, Phòng Kế hoạch tài chính tham mưu Giám đốc Sở bố trí nguồn kinh phí theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và các quy định có liên quan.

+ Phối hợp với Phòng Đổi mới sáng tạo để thực hiện các thủ tục tài chính cần thiết, đảm bảo đúng quy định, đúng mục đích và hiệu quả.

+ Hướng dẫn, kiểm tra, rà soát việc sử dụng kinh phí từ nguồn sự nghiệp KH&CN hoặc các nguồn hợp pháp khác phục vụ triển khai hoạt động.

- Trung tâm Khoa học và Công nghệ

+ Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau hội thảo trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử của Sở.

+ Phân công cán bộ phối hợp Phòng Đổi mới sáng tạo trong công tác tổ chức và chuẩn bị nội dung tổ chức Hội thảo.

+ Cử Đại diện Lãnh đạo Trung tâm tham dự Hội thảo.

- Các phòng, đơn vị liên quan: Cử cán bộ tham dự theo phân công.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thảo khoa học " Định hướng hoạt động của Trung tâm Đổi mới sáng tạo cấp tỉnh và Trung tâm Đổi mới sáng tạo tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai" của Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các phòng, Trung tâm và đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, ĐMST_(Khuyên).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Hoàng Khai